第115回公文書管理委員会 議事要旨

日 時：令和７年８月４日（月）13:30～14:08

場 所：オンライン開催

出席者：小幡委員長、上原委員、川島委員、木村委員、

森本委員、葭葉委員、岩﨑専門委員、南雲専門委員

松田内閣府審議官、相川総合政策推進室長、後藤大臣官房審議官、

前川公文書管理課長、田原公文書管理課企画官

原金融庁総合政策局総務課情報公開・個人情報保護室公文書管理室長

鎌田国立公文書館長

議 題： １ 「行政文書の管理に関するガイドライン」の改正案及び「行政文

書の管理に関する公文書管理課長通知」の改正案について

２ 金融庁行政文書管理規則の一部改正案について（諮問）

＜概要＞

〇 「行政文書の管理に関するガイドライン」の改正案及び「行政文書の管理

に関する公文書管理課長通知」の改正案について、内閣府から説明が行われ、

質疑応答・意見交換が行われ、公文書管理委員会として了承された。

〇 金融庁行政文書管理規則の一部改正案（諮問）について、内閣府から説明

が行われ、公文書管理委員会として了承された。

〇 そのほか、国立公文書館から、開催中の特別展「終戦―戦争の終わりと戦

後の始まり―」等について発言があった。

（以上）